veluti postliminio damnare, non secus ac si violaria subruenda aut roseta succidenda esse a stirpe arbitretur quod infra pulchritudinem et elegantiam ceterorum florum unos vel alteros produxerunt? Nemo profecto est. Itaque Tibullum legendum esse omnibus censeo, qui dulcedinem quandam in elegis et iuncturam cum venustate et copia assequi cupiant, quae talis ac tanta est, ut suo ipse saeculo eruditissimo dignus habitus sit, quem omnis aetatis et omnis sexus homines perlegerent memoriaeque mandarent. Quam rem ovidianum illud declarat, ubi se poeta facetissimus excusans quod molles ac libidinosos *De amoribus* libellos edidisset, conatusque efficere ut sibi esset venia concedenda, nititur Tibulli exemplo, qui tametsi reticenda quaedam Romanis foeminis ante oculos posuerit, nihilo minus laudetur ab omnibus et laudatus placeat et qui placuerit legatur. Ait enim ad Augustum libro *Tristium* II: «Nec fuit hoc illi fraudi, legiturque Tibullus / et placet, et iam te principe notus erat» [OV., *Trist.* II 463-464].

Si quis tamen in scola magister explanare discipulis tenerioris aetatis voluerit eum ipsum, per Deum obtestor ut, quom legendo pervenerit ad illa loca ubi quoddam obscoenitatis praeceptum traditur, quod animos adolescentulorum in deteriore partem flectere et a virtutum recta via avocare possit, cum silentio transeat, seque citius velut rigidum et infacetum accusari patiat, quam ut obsequentem nimis indulgentia sua iuventutem corrupisse Deus ipse merito talione corripiat. Memor enim semper illius esto egregii facinoris Lacedaemoniorum, qui, cum Archilochum poetam etiam maximum pudendis detrectationibus quosdam insecutum cernerent, edicto statim facto, de civitate libros eius exterminarunt, quoniam eorum lectio, ut bene ac sapienter arbitrati sunt, quod esset turpitudinibus et inverecundis scaturiens maledictis, mentes liberorum suorum potius nocendo perverteret, quam ingenia doctrina excoleret atque illustraret [cfr. VAL. MAX. VI 3, *Ext.* 1]⁷³. Quisquis enim opus hoc exponendum acceperis, multo silentio veluti exilio indecentiora mulctato⁷⁴.

Molte sono le osservazioni che si possono avanzare già ad una prima lettura di questa estesa e ricca prefazione. Notevole è il fatto che il commentatore scelga di dare avvio alla *Vita* mettendo se stesso ed il proprio lavoro in prima posizione, dimostrando di avere una

⁷³ «Ceterum etsi Romanae severitatis exemplis totus terrarum orbis instrui potest, tamen externa summatim cognosse fastidio non sit. Lacedaemonii libros Archilochi e civitate sua exportari iusserunt, quod eorum parum verecundam ac pudicam lectionem arbitrabantur: noluerunt enim ea liberorum suorum animos imbui, ne plus moribus noceret quam ingeniis prodesset. Itaque maximum poetam aut certe summo proximum, quia domum sibi invisam obscenis maledictis laceraverat, carminum exilio multarunt».